



Comune di Bagnaria

PROVINCIA DI PV

DETERMINAZIONE SERVIZIO TECNICO

N. 41 DEL 26/06/2026

OGGETTO: D.G.R. XII/3394 DEL 11 NOVEMBRE 2024 – PIANO LOMBARDIA (L.R. 9/2020) "PROGRAMMA 2024/2026 DI INTERVENTI URGENTI E PRIORITARI PER LA DIFESA DEL SUOLO E LA MITIGAZIONE DEI RISCHI IDROGEOLOGICI DEL TERRITORIO LOMBARDO" – INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA IDROGEOLOGICA IN LOCALITA' LIVELLI. DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA – ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE SPETTANZE ALLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA (CUC). CUP: J68H24000900002 – CIG: BBE1A2CA17

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO

PREMESSO CHE:

- l'adozione degli atti di gestione amministrativa, finanziaria e tecnica qualora non sia riservata dalla legge o dallo statuto agli organi di governo dell'ente, ivi compresi quelli che impegnano l'Amministrazione verso l'esterno è attribuita ai dirigenti dell'ente e che nei Comuni privi di personale di qualifica dirigenziale le predette funzioni sono svolte dai responsabili degli uffici e dei servizi, come prescrivono l'art. 107, commi 2 e 3, e l'art. 109, comma 2, del D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000;
- il Comune di Bagnaria non dispone, nella dotazione organica, di figure aventi qualifica dirigenziale e pertanto la disciplina dell'assegnazione degli incarichi di vertice è regolata dall'articolo 109, comma 2, del D.Lgs 267/2000 e dalle disposizioni contrattuali che vanno dall'articolo 16 all'art. 21 del CCNL Funzioni locali 2019/2021;
- con delibera di Giunta Comunale n. 36 in data 10.07.2024, esecutiva, è stato conferito incarico di posizione organizzativa al sottoscritto relativamente all'area tecnica;
- con delibera di Consiglio Comunale n. 25 in data 12.12.2025, esecutiva, è stato approvato il bilancio di previsione per gli esercizi 2026-2028;
- con delibera di Giunta Comunale n. 72 del 22.12.2025 sono state assegnate le risorse ai Responsabili dei Servizi per l'anno 2026;

RICHIAMATI:

- la legge 6 novembre 2012, n. 190, recante Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione;
- il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, come modificato dal D.Lgs. 25 maggio 2016, n. 97;
- il decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39, recante Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico;
- il decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62, recante Codice di comportamento dei dipendenti pubblici, come modificato dal D.P.R. 13 giugno 2023, n. 81, adottato ai sensi dell'art. 54 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165;
- l'art. 6 del decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 2021, n. 113, istitutivo del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO);

- il Piano Nazionale Anticorruzione (PNA) approvato dall'Autorità Nazionale Anticorruzione, da ultimo con deliberazione ANAC n. 7 del 17 gennaio 2023, e i relativi aggiornamenti;
- gli indirizzi interpretativi e applicativi forniti dal Dipartimento della Funzione Pubblica; le Linee guida, determinazioni e atti di indirizzo dell'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC);

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 28 del 08/03/2023 di approvazione della Sottosezione "Rischi corruttivi e trasparenza";

DATO ATTO che il contraente assume ogni responsabilità in ordine al rispetto della normativa sopra richiamata e, in particolare:

- degli obblighi di comportamento di cui all'art. 2, comma 3, del D.P.R. n. 62/2013, come modificato dal D.P.R. n. 81/2023, nonché del Codice di comportamento del Comune di Bagnaria, adottato con deliberazione di Giunta Comunale n. 7 del 28.01.2014;
- del divieto di cui all'art. 53, comma 16-ter, del D.Lgs. n. 165/2001, in materia di pantouflage, attestando di non aver concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo, né conferito incarichi a ex dipendenti del Comune di Bagnaria che abbiano esercitato poteri autoritativi o negoziali nei tre anni successivi alla cessazione del rapporto;

VISTA la normativa in materia di conflitto di interessi, ed in particolare:

- l'art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241;
- gli artt. 6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013, come modificati dal D.P.R. n. 81/2023;

RICHIAMATA la D.G.R. n. XII/3394 del 11 novembre – piano Lombardia (L.R. 9/2020) programma 2024/2026 di interventi urgenti e prioritari per la difesa del suolo e la mitigazione dei rischi idrogeologici del territorio lombardo;

VISTI:

- il Decreto n. 18127 del 26/11/2024 con il quale Regione Lombardia ha provveduto ad assegnare il contributo pari ad € 700.000,00 a favore del Comune di Bagnaria per gli "interventi di messa in sicurezza idrogeologica in località Livelli";
- la nota del 19/11/2024 di Regione Lombardia, contenenti "disposizioni tecnico amministrative per l'attuazione degli interventi";

APPURATO che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 67 del 20/11/2024 è stato dato avvio al procedimento e contestualmente nominato quale Responsabile Unico di Progetto il Dott. Mattia Franza;

RICHIAMATE:

- la Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 37 del 18/06/2025 con la quale con la quale è stato affidato l'incarico per la progettazione esecutiva, direzione lavori, contabilità finale e redazione certificato di regolare esecuzione relativa ai lavori in oggetto alla Società di Ingegneria EBNER Srl nella figura del Legale rappresentante Dott. Ing. Roberto Montagna con sede a Mortara (PV);
- la Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 38 del 19/06/2025 con la quale con la quale è stato affidato l'incarico di coordinatore sicurezza in fase di progettazione (CSP) ed in fase di esecuzione (CSE) relativa ai lavori in oggetto al Geom. Emiliano BOTTO con studio a Varzi (PV);

VISTO il Progetto Esecutivo per gli interventi di messa in sicurezza idrogeologica in località Livelli, redatto dal Professionista incaricato e depositato agli atti in data 20/12/2025 prot. 3388;

VISTO la bozza del Piano di Sicurezza e Coordinamento in fase di progettazione per gli interventi di messa in sicurezza idrogeologica in località Livelli, redatto dal Professionista incaricato e depositato agli atti in data 13/02/2026 prot. 496;

VISTO il parere espresso di Regione Lombardia, pervenuto in data 11/02/2026 prot. 452, contenente alcune indicazioni da integrare al progetto esecutivo.

VISTO la revisione completa al Progetto Esecutivo per gli interventi di messa in sicurezza idrogeologica in località Livelli contenente le indicazioni/integrazioni imposte da Regione Lombardia, redatta dal Professionista incaricato e depositata in data 11/03/2026 prot. 751, dell'importo complessivo di € 700.000,00 ed avente il seguente quadro economico;

A) LAVORI:

a.1) Importo dei Lavori a corpo	€	432.529,25
a.1.1) Importo manodopera	€	96.148,48
a.2) Importo dei Lavori a misura		
a.2.1) Importo manodopera	€	-
a.3) Costi della sicurezza (NON soggetti a ribasso d'asta)	€	14.500,65
a.4) Importo relativo all'aliquota per l'attuazione di misure volte alla prevenzione e repressione della criminalità e tentativi di infiltrazione mafiosa (NON soggetto a ribasso d'asta)	€	-
a.5) opere di mitigazione e di compensazione dell'impatto ambientale e sociale; costi per il monitoraggio ambientale	€	-
IMPORTO TOTALE D'APPALTO	€	447.029,90

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE

b.1) Lavori in amministrazione diretta previsti in progetto ed esclusi dall'appalto, ivi inclusi i rimborsi previa fattura	€	-
b.2) Rilievi, accertamenti e indagini da eseguire a diversi livelli di progettazione a cura della stazione appaltante	€	14.673,50
b.3) Rilievi, accertamenti e indagini da eseguire a diversi livelli di progettazione a cura del progettista	€	7.739,68
b.4) Allacciamenti a pubblici servizi e superamento eventuali interferenze	€	-
b.5) Imprevisti (min 5%-max 10%)	€	22.786,74
b.6) Accantonamenti in relazione alle modifiche di cui agli articoli 60 e 120, comma 1, lettera a), del codice	€	13.410,90
b.7) Acquisizione aree o immobili e pertinenti indennizzi	€	2.000,00
b.8) Spese tecniche:		
b.8.1) spese tecniche relative al progetto di fattibilità tecnico economica, esecutivo, alla direzione lavori, all'assistenza giornaliera e contabilità, al certificato di regolare esecuzione	€	35.483,65
b.8.2) spese tecniche relative al coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione	€	15.373,49
b.8.3) contributi previdenziali INARCASSA (4%)	€	1.419,35
b.8.4) contributi previdenziali CIPAG (5%)	€	768,67
b.9) Incentivo di cui all'articolo 45 del D.lgs n.36/2023, Codice Appalti pubblici, nella misura corrispondente alle prestazioni che dovranno essere svolte dal personale dipendente (1,8%)	€	8.046,54
b.10) Spese tecnico-amministrative:		
- spese tecnico-amministrative e strumentali connesse alla progettazione, di supporto al RUP qualora si tratti	€	-

di personale dipendente, di assicurazione dei progettisti qualora dipendenti dell'amministrazione, ai sensi dell'art. 2, comma 4, del D.lgs n.36/2023, Codice Appalti pubblici;		
- spese per attività di verifica preventiva alla progettazione ai sensi dell'art. 42 del D.lgs n.36/2023, Codice Appalti pubblici;	€	-
- contributi previdenziali INARCASSA (4%)	€	-
b.11) Spese di cui all'art. 45, commi 6 e 7 del D.lgs n.36/2023, Codice Appalti pubblici.		
b.11.1) Spese per acquisto beni e tecnologie funzionali alla modellazione elettronica e informativa per l'edilizia e le infrastrutture	€	-
b.11.2) Spese per acquisto beni e tecnologie funzionali all'implementazione delle banche dati per il controllo e il miglioramento della capacità di spesa	€	-
b.11.3) Spese per acquisto beni e tecnologie funzionali all'efficientamento informatico, con particolare riferimento alle metodologie e strumentazioni elettroniche per i controlli	€	-
b.11.4) Spese per attività di formazione per l'incremento delle competenze digitali dei dipendenti nella realizzazione degli interventi	€	-
b.11.5) Spese per la specializzazione del personale che svolge funzioni tecniche	€	-
b.11.6) Spese per la copertura di oneri di assicurazione obbligatoria del personale	€	-
b.12) Eventuali spese per commissioni giudicatrici	€	-
b.13) Eventuali spese per pubblicità	€	-
b.14) Spese per prove di laboratorio, accertamenti e verifiche tecniche obbligatorie o specificamente previste dal capitolato speciale d'appalto, di cui all' art.116, comma 11 del D.lgs n.36/2023, Codice Appalti pubblici, nonché per l'eventuale monitoraggio successivo alla realizzazione dell'opera, ove prescritto	€	10.000,00
b.15) Spese di collaudo statico e tecnico amministrativo		
- spese per collaudo tecnico amministrativo ed altri eventuali collaudi specialistici	€	2.000,00
- contributi previdenziali INARCASSA (4%)	€	80,00
b.16) Spese per la verifica preventiva dell'interesse archeologico di cui all'art.41, comma 4 del D.lgs n.36/2023, Codice Appalti pubblici	€	-
b.17) Spese per rimedi alternativi alla tutela giurisdizionale	€	-
b.18) Spese per opere artistiche se previste, di cui alla legge 20 Luglio 1949, n.717	€	-
b.19) IVA:		
- sui lavori (22%)	€	98.346,58
- su imprevisti e accantonamenti (22%)	€	7.963,48
- su spese tecniche (22%)	€	12.127,54

b.20) Contributo A.N.AC.	€	250,00
b.21) Contributo costi generali per funzionamento della CUC	€	500,00
IMPORTO TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE	€	252.970,10
IMPORTO COMPLESSIVO DELL'INTERVENTO	€	700.000,00

RICHIAMATI:

- il Verbale di verifica e validazione del progetto esecutivo redatto dal Responsabile Unico del Progetto in contraddittorio con il Progettista in data 14/03/2026;
- la Delibera della G.C. n. 19 del 18/03/2026, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il progetto esecutivo per gli interventi di messa in sicurezza idrogeologica in località Livelli;

CONSIDERATO CHE:

- il Comune di Bagnaria, con deliberazione del Consiglio Comunale n. 27 del 29/11/2023, e la Comunità Montana dell'Oltrepò Pavese, con deliberazione dell'Assemblea n. 27 del 27/09/2023, hanno approvato lo schema di convenzione per la costituzione di una struttura organizzativa operante quale centrale unica di committenza per adempiere agli obblighi fissati dall'art. 62 del D. Lgs. 36/2023;
- la predetta convenzione è stata sottoscritta in data 11/07/2024;

PRESO ATTO che con Determina a contrattare n. 21 del 23/04/2026, il Comune di Bagnaria (PV) ha delegato la Centrale Unica di Committenza della Comunità Montana dell'Oltrepò Pavese, all'espletamento della procedura negoziata senza bando mediante apposita piattaforma di e-procurement certificata AgID, fino alla proposta di aggiudicazione;

DATO ATTO:

- che, come indicato nella predetta Determinazione n. 21 del 23/04/2026, con successiva determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico di questo Ente verranno approvate le risultanze della procedura negoziata delegata alla CUC e si procederà alla relativa aggiudicazione;
- che la procedura di gara è stata svolta dalla Centrale Unica di Committenza della Comunità Montana Oltrepò Pavese per conto e nell'interesse della Stazione Appaltante Comune di Bagnaria mediante l'utilizzo della Piattaforma Telematica <https://cmop.acquistitelematici.it/>, che garantisce l'immodificabilità degli atti nonché la tracciabilità e la verificabilità di ogni operazione compiuta, nel rispetto di quanto previsto dall'art. 36 del D.Lgs. 36/2023;
- che ai sensi della Delibera ANAC n. 528 del 15 novembre 2023, il ribasso d'asta viene applicato all'intero importo ribassabile a base d'asta, comprensivo dei costi della manodopera;

VISTA la nota Prot. 1828 del 10/06/2026, acquisita al Prot. comunale con il n. 1695 del 11/06/2026, con la quale la Centrale Unica di Committenza ha trasmesso le risultanze della gara d'appalto e la proposta di aggiudicazione con Determina CUC n. A5-06 del 10/06/2026;

PRESO ATTO della Determinazione del Responsabile della CUC della CMOP n. A5-06 del 10/06/2026 con la quale sono state approvate le risultanze della predetta procedura negoziata ed è stata formulata la proposta di aggiudicazione dei lavori in oggetto alla Ditta IMPRESA ARROS Srl con sede in S.S. Bronese, 617, 27043, Broni C.F. e P.I. n. 00600670186, che ha offerto un ribasso d'asta del 6,17%, per un corrispettivo netto di € 405.842,20, al quale dovranno essere sommati gli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari a € 14.500,65, per complessivi € 420.342,85, oltre all'Iva dovuta per legge (22%) pari ad € 92.475,43 per un totale lordo di € 512.818,28 Iva inclusa;

CONSIDERATO che l'art. 17, comma 5, del D.Lgs. 36/2023, relativamente alle fasi delle procedure di affidamento, dispone che l'organo preposto, dopo aver verificato il possesso dei requisiti in capo all'offerente, dispone l'aggiudicazione, che è immediatamente efficace;

DATO ATTO che, nei confronti della ditta aggiudicataria, si è proceduto alla verifica del possesso dei requisiti di carattere generale, economico-finanziari e tecnico-organizzativi dichiarati in sede di gara

attraverso la Fascicolo Virtuale dell'Operatore Economico di cui all'art. 24 del D.Lgs. 36/2023, con esito positivo;

VERIFICATA la regolarità contributiva dell'operatore economico affidatario con DURC Prot. n. INPS_51198417 in corso di validità e con scadenza al 15/10/2026;

PRESO ATTO che la CUC della Comunità Montana dell'Oltrepò Pavese ha provveduto ad acquisire il CIG n. BBE1A2CA17;

DATO ATTO, per quanto sopra, dell'efficacia dell'aggiudicazione a seguito dell'esito positivo circa la verifica dei prescritti requisiti in capo all'aggiudicatario;

CONSIDERATO che con la Determina n. 21 del 23/04/2026 del Responsabile del Servizio Tecnico di questo Ente sono stati impegnati i seguenti importi:

- € 500,00 in favore della Comunità Montana dell'Oltrepò Pavese quale contributo ai costi generali per l'espletamento della procedura di gara;
- € 1.609,31 in favore della Comunità Montana dell'Oltrepò Pavese quale incentivo di cui all'art. 45 del D.Lgs. 36/2023 per il funzionamento della CUC;
- € 250,00 in favore di ANAC quale contributo gare ex art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266 e s.m.i., come definitivo dalla Delibera ANAC n. 610 del 19 dicembre 2023;

DATO ATTO che l'art. 8, comma 4, della convenzione sottoscritta in data 11/07/2024, stabilisce che il contributo gara ANAC è versato dalla Centrale Unica di Committenza;

CONSIDERATO che, a seguito di quanto sopra, occorre procedere:

- all'aggiudicazione della procedura negoziata delegata alla Centrale di Committenza della Comunità Montana dell'Oltrepò Pavese ed alla successiva stipula del contratto d'appalto;
- al subentro nel CIG acquisito dal Responsabile della procedura di gara della CUC da parte del RUP del Comune di Bagnaria, ai sensi dell'art. 5, comma 2, lett. b.6) della sopra menzionata convenzione, al fine di provvedere ai successivi adempimenti sugli obblighi informativi nei confronti di ANAC e dell'Osservatorio regionale dei contratti pubblici;
- all'assunzione dell'impegno di spesa in favore della Ditta IMPRESA ARROS Srl dell'importo di € 420.342,85, oltre all'IVA dovuta per legge (22%) pari a € 92.475,43, per un totale complessivo di € 512.818,28;
- alla liquidazione delle somme dovute alla Centrale Unica di Committenza quali costi generali, incentivo ex art. 45 del Codice e contributo ANAC;

VERIFICATO che, ai sensi di quanto disposto all'art. 55 del D.Lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti dall'art. 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea;

DATO ATTO che per il Comune di Bagnaria il Responsabile Unico di Progetto nominato ai sensi dell'art. 15 del D.Lgs. 36/2023 per le fasi della programmazione, progettazione e dell'esecuzione delle opere in oggetto, nonché Responsabile dei Lavori come definito dall'art. 89, comma 1, lett. c, secondo periodo, del D.Lgs. 81/2008, è il Dott. Mattia Franza, Responsabile del Servizio Tecnico, per il quale non ricorrono situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell'art. 16 del D.Lgs. 36/2023;

VISTI altresì:

- la legge 7 agosto 1990, n. 241 Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi;
- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali;
- il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42;
- la legge 13 agosto 2010, n. 136 Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia;
- lo statuto comunale;
- il regolamento comunale di contabilità;
- il regolamento di organizzazione degli uffici e servizi;
- Il D. Lgvo n. 36 del 31/03/2023 "Nuovo codice dei contratti pubblici";

DETERMINA

1. di dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;
2. di prendere atto della Determinazione del Responsabile della CUC della Comunità Montana dell'Oltrepò Pavese n. A5-06 del 10/06/2026 con la quale sono state approvate le risultanze della procedura negoziata descritta in premessa ed è stata formulata la proposta di aggiudicazione dei lavori in oggetto alla Ditta IMPRESA ARROS Srl con sede in S.S. Bronese, 617, 27043, Broni C.F. e P.I. n. 00600670186, che ha offerto un ribasso d'asta del 6,17%, per un corrispettivo netto di € 405.842,20, al quale dovranno essere sommati gli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari a € 14.500,65, per complessivi € 420.342,85, oltre all'IVA dovuta per legge (22%);
3. di dare atto dell'esito positivo circa la verifica dei prescritti requisiti in capo all'aggiudicatario effettuata da questo Ente attraverso il Fascicolo Virtuale dell'Operatore Economico di cui all'art. 24 del D.Lgs. 36/2023;
4. di dare atto dell'esito positivo circa la regolarità contributiva dell'operatore economico affidatario con DURC Prot. n. INPS_51198417 in corso di validità e con scadenza al 15/10/2026;
5. di attestare l'avvenuta efficacia dell'aggiudicazione dei lavori in oggetto della Ditta IMPRESA ARROS Srl;
6. di aggiudicare, per quanto sopra, i lavori di interventi di messa in sicurezza idrogeologica in località Livelli in Comune di Bagnaria (PV) alla Ditta IMPRESA ARROS Srl con sede in S.S. Bronese, 617, 27043, Broni C.F. e P.I. n. 00600670186, per un importo netto di € 420.342,85 (di cui € 14.500,65 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta), oltre all'IVA 22 % di legge pari a € 92.475,43, per un totale complessivo di € 512.818,28;
7. di dare atto che il CIG acquisito per i lavori in oggetto è il n. BBE1A2CA17 nel quale deve subentrare il sottoscritto RUP ai sensi dell'art. 5, comma 2, lett. b.6), della sopra menzionata convenzione istitutiva della Centrale di committenza della Comunità Montana dell'Oltrepò Pavese, al fine di provvedere ai successivi adempimenti sugli obblighi informativi nei confronti di ANAC e dell'Osservatorio regionale dei contratti pubblici;
8. di impegnare in favore della Ditta IMPRESA ARROS Srl l'importo complessivo di € 512.818,28 (di cui € 405.842,20 per lavori, € 14.500,65 per oneri della sicurezza ed € 92.475,43 per IVA 22%) quale importo per l'esecuzione dei lavori in oggetto, alla missione 08.01.2 cap. 7440.8 del bilancio di previsione finanziario 2026-2028, esecutivo ai sensi di legge;
9. di dare atto che la spesa complessiva dell'intervento verrà finanziata interamente da contributo di Regione Lombardia – D.G.R. n. XII/3394 del 11 novembre – piano Lombardia (L.R. 9/2020) programma 2024/2026;
10. di dare atto che, a seguito dell'aggiudicazione, il Quadro economico di progetto viene così rimodulato:

QUADRO ECONOMICO RIMODULATO A SEGUITO DI AGGIUDICAZIONE

Importo dei lavori a misura al netto dei costi della sicurezza	€ 432.529,25
di cui costi della manodopera	€ 96.148,48
Costi della sicurezza non soggetti a ribasso	€ 14.500,65
Importo totale dei lavori a misura	€ 447.029,90
Ribasso d'asta del 6,17% sull'importo a base d'asta di € 432.529,25	€ 26.687,05
Importo dei lavori dedotto dal ribasso d'asta	€ 405.842,20
Importo di aggiudicazione	€ 420.342,85

SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE

Rilievi, accertamenti e indagini da eseguire a diversi livelli di progettazione a cura della stazione appaltante	€ 14.673,50
Rilievi, accertamenti e indagini da eseguire a diversi livelli di progettazione a cura del progettista	€ 7.739,68
Imprevisti (min 5%-max 10%)	€ 22.786,74
Accantonamenti in relazione alle modifiche di cui agli articoli 60 e 120, comma 1, lettera a), del codice	€ 13.410,90
Acquisizione aree o immobili e pertinenti indennizzi	€ 2.000,00
Spese tecniche: spese tecniche relative al progetto di fattibilità tecnico economica, esecutivo, alla direzione lavori, all'assistenza giornaliera e contabilità, al certificato di regolare esecuzione	€ 35.483,65
spese tecniche relative al coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione	€ 15.373,49
contributi previdenziali INARCASSA (4%)	€ 1.419,35
contributi previdenziali CIPAG (5%)	€ 768,67
Incentivo di cui all'articolo 45 del D.lgs n.36/2023, Codice Appalti pubblici, nella misura corrispondente alle prestazioni che dovranno essere svolte dal personale dipendente (1,8%)	€ 8.046,54
Spese per prove di laboratorio, accertamenti e verifiche tecniche obbligatorie o specificamente previste dal capitolato speciale d'appalto, di cui all' art.116, comma 11 del D.lgs n.36/2023, Codice Appalti pubblici, nonché per l'eventuale monitoraggio successivo alla realizzazione dell'opera, ove prescritto	€ 10.000,00
Spese di collaudo statico e tecnico amministrativo	
- spese per collaudo tecnico amministrativo ed altri eventuali collaudi specialistici	€ 2.000,00
- contributi previdenziali INARCASSA (4%)	€ 80,00
IVA:	
- sui lavori (22%)	€ 92.475,43
- su imprevisti e accantonamenti (22%)	€ 7.963,48
- su spese tecniche (22%)	€ 12.127,54
Contributo A.N.AC.	€ 250,00
Contributo costi generali per funzionamento della CUC	€ 500,00
Economie derivanti da ribassi d'asta	€ 32.558,18
IMPORTO TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE	€ 279.657,15
IMPORTO COMPLESSIVO DELL'INTERVENTO	€ 700.000,00

11. di dare atto che il contratto d'appalto verrà stipulato mediante scrittura privata ai sensi dell'art. 18, comma 1, del D.Lgs. 36/2023;
12. di trasmettere copia della presente determinazione alla Centrale Unica di Committenza della Comunità Montana dell'Oltrepò Pavese;
13. di procedere alla liquidazione dei seguenti importi in favore della Comunità Montana dell'Oltrepò Pavese:
 - € 500,00 quale contributo di costi generali per l'espletamento della procedura di gara;
 - € 1.609,31 quale incentivo di cui all'art. 45 del D.Lgs. 36/2023 per il funzionamento della CUC;
 - € 250,00 quale contributo gare ex art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266 e s.m.i., come definitivo dalla Delibera ANAC n. 610 del 19 dicembre 2023;
14. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;
15. di rimettere il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario di questo Ente, con gli allegati documenti giustificativi vistati dal sottoscritto, per le procedure di controllo ai sensi dell'art. 183, comma 7 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;
16. di pubblicare il presente atto all'Albo Pretorio informatico del sito istituzionale dell'Ente per 15 giorni ai sensi dell'art. 32, della Legge 18 giugno 2009, n. 69 e s.m.i.

Il Responsabile del Servizio
F.to : Mattia Franza

Copia conforme all'originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge.

lì, _____

Il Responsabile Mattia Franza